

- 3) Medlemmerne vælges paa 3 Aar. Hvert Nytaar foranlediger Det kgl. danske Landhusholdningsselskab, at en af de tre nævnte Institutioner foretager Valg til Udvalget. Ordensfølgen for Valgenes Fornyelse fastsættes første Gang ved Lodtrækning. Genvalg kan finde Sted.
- 4) Udvalget vælger blandt sine Medlemmer Formand og Næstformand for et Aar ad Gangen, fastsætter sin Virksomhedsplan og meddeler Mejeristatistikens Leder fornøden Instrux.
- 5) Mejeristatistikens Regnskab, der omfatter Tiden fra 1. April til 31. Marts, indsendes gennem Udvalget inden 15. Juni til Landbrugsministeriet.
- 6) Ophævelse af eller Forandringer i nærværende Forretningsorden kunne kun foretages med Ministeriets Samtykke.

I Overensstemmelse med dette Resultat af Forhandlingerne ved Mødet indsendte Selskabet under 15. Oktober f. A. Indstilling om Sagen til Ministeriet.

Ministeriet akcepterede Forslaget, og ved 2den Behandling af Finanslovforslaget vedtog Folketinget et Tilskud af 9000 Kr. til den sammensluttede Smørpris- og Driftsstatistik.

Bøtteudstillingerne.

Under 25. Juli f. A. indsendte De samvirkende danske Mejeriforeninger til Landbrugsministeriet et motiveret Andragende om, at der paa Finanslovforslaget for Aaret 1903—04 maatte blive optaget en Bevilling paa indtil 5000 Kr. som Tilskud til Afholdelsen af de med de lokale Smørprøveudstillinger — de saakaldte Bøtteudstillinger — forbundne Udgifter.

Om dette Andragende har Landhusholdningsselskabet haft Lejlighed til at udtale sig i en Indstilling af 17de September f. A. Under Henvisning til disse Udstillingers store vejledende Betydning for Mejeribruget og den virk-

somme og offentlige Kontrol, som der gennem dem udøves med Kvaliteten af Landets Eksportsmør, anbefalede Selskabet, at Staten støtter dem. Et eventuelt Statstilskud vilde efter Selskabets Anskuelse mest formaalstjenligt kunne ydes til Bestridelsen af de med Udstillingerne forbundne Udgifter, altsaa til 1) Leje af Lokaler, 2) Dommerne og 3) Assistance ved Udstillingernes Ordning. Disse Udgifter ville gennemsnitlig andrage ca. 30 Kr. pr. Udstilling, ligegyldigt om der deltager flere eller færre Mejerier i Udstillingen.

Antallet af Bøtteudstillinger er vokset og var i sidste Finansaar 140. Da man sikkert tør gaa ud fra, at Antallet yderligere vil vokse noget, indstillede Selskabet, at der paa Finanslovsforslaget for 1903—04 optoges en Bevilling paa 4,500 Kr. i det nævnte Øjemed.

— I Skrivelse af 12. Novbr. f. A. til Folketingets Finansudvalg anmodede Landbrugsministeren Udvalget om paa hans Vegne til 2den Behandling i Folketinget af Finanslovsforslaget for Aaret 1903—04 at stille Forslag om en Bevilling af 4000 Kr. til Afholdelse af lokale Smørprøveudstillinger. Forslaget blev tiltraadt af Udvalget og vedtaget af Folketinget.

Den russiske Fællesrejse til Danmark i 1902.

Et Selskab af russiske Godsejere og Embedsmænd fra Finans- og Landbrugsministeriet foretog, som bekendt, i Fjor Sommer under Justitsraad L. Friis' Ledelse, en 3 Ugers Rejse her i Landet for at lære dansk Landbrug at kende. Rejsen har været omtalt i forskellige russiske Aviser og Tidsskrifter, og Deltagerne synes med megen Interesse at have gjort sig bekendt med Danmarks Befolkning og dansk Landbrug. Særlig synes vort Bonde-landbrugs Standpunkt at have slaaet dem med Forbavselse. Selskabets eneste kvindelige Deltager, Godsejerinden Fru Kurutas, skriver i sin Beretning bl. a. følgende: »Alt hvad vi saa omkring paa Bøndergaardene vakte vor Beundring ved den herskende Orden, Hensigts-

mæssighed, Properhed og Omsigt. Vi vilde gerne forsøge at finde ogsaa noget uordentligt, og vi holdt derfor flere Gange udenfor en eller anden Gaard, som ikke stod paa vort Program, men trods al vor Efterforskning fandt vi intet at udsætte.« Og den russiske Kontorchef Hr. Karathyguine, der paa Ministeriets Vegne deltog i Rejsen og har beskrevet den i et af Ministeriet udgivet Dagblad, skriver bl. a.: »Den danske Bonde behøver aldrig at tabe Hovedet, naar han staar overfor tvivlsomme Tilfælde, da han har mange Midler til Raadighed, som kunne hjælpe ham over Forlegenhederne, og der staar til hans Disposition erfarne Folk i Foreningerne, Konsulenter og Bøger, som gennemgaaende ere meget ansete i Danmark.« Han fremhæver »de glimrende Resultater«, der i forholdsvis kort Tid ere naaede i Husdyrbruget — »Opmærksomheden er særlig henvendt paa at opdrætte sundt Kvæg« — og i Mejeribruget, Resultater der have ført til, at »1 dansk Ko giver samme Mængde Smør som 4—5 sibiriske Køer«.

— Til den kommende Sommer er en ny Fællesrejse af russiske Landmænd til Danmark under Forberedelse. Disse Fællesrejser ere Led i de Bestræbelser, som udfoldes af Justitsraad L. Friis for at henlede Russernes Opmærksomhed paa vort Landbrug i Almindelighed og vort Husdyrbrug i Særdeleshed og for at søge dannet Grundlaget for en Eksport af Landbrugsprodukter til Rusland. At dømme efter de om Fællesrejsen i 1902 afgivne Beretninger synes det ogsaa, at disse Fællesrejser kunne blive meget nyttige Led i de nævnte Bestræbelser.

Fritfluen.

Paa Grund af den betydelige Skade, Fritfluen i de senere Aar har foraarsaget vort Landbrug, anmodede Landhusholdningsselskabet Fru cand. mag. S. Rostrup om i Selskabet at holde et Foredrag om Fritfluens Op-

træden her i Landet samt Midler imod den. Da det af Foredraget og den efterfølgende Diskussion fremgik, at forskellige Forhold vedrørende Fritfluens Levevis og Optræden ikke ere tilstrækkelig undersøgte, har Selskabet efter Forhandling med Fru Rostrup stillet Midler til Fruens Raadighed, foreløbig til Undersøgelse af følgende tre Forhold: 1) Kan Fritfluens Larve overvintre i Udsæden? 2) Angriber Fritfluen her i Landet Vintersæden? 3) Skyldes »Hvidax« fornemmelig Angreb af Fritfluen?

Landhusholdningsselskabets Mejerikonsulent
Hr. cand. polyt. B. Bøggild

er fra den 1. Februar d. A. udnævnt til Lærer i Landbrugsfagene ved den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole. Fra samme Tidspunkt har Hr. Lektor B. Bøggild fra traadt Stillingen som Det kgl. danske Landhusholdningsselskabs Mejerikonsulent. Indtil den 1. Maj d. A. vil dog Hr. Lektor Bøggild bistaa Landhusholdningsselskabet med Administrationen af Statsbevillingen paa 20,000 Kr. til Mejerskers og Mejeristers Videreuddannelse.
